
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 28.07.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA E PÓS-OUTORGA 

 
PORTARIA MCOM Nº 6.181, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 

 O DIRETOR DE OUTORGA E PÓS-OUTORGA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 2º do 

artigo 27 da Portaria nº 141, de 22 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de julho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 53115.019319/2022-00, invocando as razões presentes da Nota Técnica nº 

9908/2022/SEI-MCOM, resolve:  

 Art. 1º Homologar a operação efetuada pela Fundação Setorial de Radiodifusão Educativa de Sons e Imagens, 

executante do serviço de retransmissão de televisão, em caráter secundário, no município de Maringá, estado do Paraná, 

utilizando o canal 28 (vinte e oito), digital, consistente na alteração da geradora cedente da sua programação, que passará 

a ser a Televisão Cachoeira do Sul Ltda, concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no município de 

Cachoeira do sul, estado do Rio Grande do Sul.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS 
 

PORTARIA MCOM Nº 6.260, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 

 O COORDENADOR-GERAL DE OUTORGAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 118, da 

Portaria nº 4.334, de 17 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 21/09/2015, e suas alterações, c/c 

as disposições do art. 10, inciso IX, do Anexo VII, da Portaria MCOM nº 3.525, de 03 de setembro de 2021, publicada no 

Diário Oficial da União de 08/09/2021, que aprovou os Regimentos Internos dos órgãos do Ministério das Comunicações, 

considerando o Processo Administrativo nº 53115.001860/2022-53, resolve:  

 Art. 1º Autorizar a entidade ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÃO E CULTURA DE 

ASTORGA executante do Serviço de Radiodifusão Comunitária, cuja outorga foi deferida por intermédio da Portaria de 

Autorização nº 7872010, publicada no Diário Oficial da União em 30/08/2010, e aprovada pelo Congresso Nacional, 

conforme Decreto Legislativo nº 135/2016, publicado no Diário Oficial da União em 28/07/2016, conforme consta nos 

autos do Processo de Autorização nº 53000.088032/2006, a alterar as coordenadas geográficas do local de instalação do 

sistema irradiante da Praça João Janssen, nº 10, Centro, na localidade de Astorga/PR.  

 Parágrafo único. O sistema irradiante da estação transmissora da entidade, em razão do disposto no caput, 

localizar-se-á nas coordenadas geográficas com latitude em 23° 14' 00"S e longitude 51° 39' 59"W.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA BARROS 

 

 

 

 

 


